南商〔2014〕5号
关于2013年度大学生创新创业训练计划
项目立项的通知
各处、室、系、部、中心、馆：

根据广东省教育厅《关于公布2013年广东省高等学校教学质量与教学改革工程本科类立项建设项目的通知》（粤高教函〔2013〕113号）及《关于下达2013年省高等学校教学质量与教学改革工程专项资金的通知》（粤财教〔2013〕329号）精神，我校《产业升级的市场化行为研究——以广州市白云区为例》等5个大学生创新创业训练计划项目被列为国家级建设项目，《独立学院学生干部素质培养与学生事务管理研究》等45个大学生创新创业训练计划项目被列为省级建设项目，现将具体名单予以公布（见附件1、2），并就项目实施的相关事项通知如下：
一、项目建设周期为1年，具体时间为：2013年12月至2014年12月。如有特殊情况不能如期完成，可申请延期半年结项。项目负责人必须在2014年6月填写项目中期检查表，

审核完毕交至教务处存档。检查表作为项目报销及是否可以继续开展的重要依据。
二、项目经费及使用

广东省财政资助国家级项目10000元/项、省级项目3000元/项，学校按相关文件给予配套经费资助。
各项目负责人须于2014年3月7日前将《广东省“质量工程”项目建设经费预算表》（见附件3）电子版以excel格式发至邮箱ngsjjx@163.com，纸质版交至教务处（行政楼211室）。项目经费使用按《广东外语外贸大学南国商学院本科教学质量与教学改革工程专项资金管理办法(暂行)》（南国院〔2013〕22号）执行。项目经费单独立项管理，指导老师负责根据经费使用预算按计划自主支配使用，发生费用时按学校财务制度报销。
项目实行分阶段报销：立项完成报销30%，中期检查完成报销50%，项目结项报销20%。
三、项目结项要求按《大学生创新创业训练计划项目结项标准》（见附件4）执行。

四、项目其他事项按《广东外语外贸大学南国商学院大学生创新创业训练计划项目工作方案及管理办法》（见南国大学生创新创业群共享）及相关文件执行。
五、请各项目指导教师及项目负责人加入南国大学生创新创业群（群号：292681146），以便接收相关信息。联系人：周平锋，电话：22245136。
附件：1.2013年广东省本科高校国家级大学生创新创业训练计划项目名单
2.2013年广东省本科高校省级大学生创新创业训练计划项目名单
3.广东省“质量工程”项目建设经费预算表
4.大学生创新创业训练计划项目结项标准

广东外语外贸大学南国商学院

2014年1月10日
附件1

2013年广东省本科高校国家级大学生创新创业训练计划项目名单

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	项目负责人
	项目其他成员姓名
	指导教师
	项目负责人所在系

	201312620001
	创新训练
	产业升级的市场化行为研究
	蔡梦婷
	龚旭  蔡育玲
	李庚寅
	金融系

	201312620002
	创新训练
	90后大学生学鲁迅的创新思维训练
	庞佳欣
	朱昱瑾 顾凌启 曾惠娟
	王福湘
	中国语言文学系

	201312620003
	创业实践
	dream hand商城
	张思窈
	杨鸿东 王丹 梁健
	杜可君
	国际经济贸易系

	201312620004
	创新训练
	日语新闻社
	林丽菊
	陈雨青 张启君
邓晓君 陈泓宇
梁心愉 李纯冰
刘  晨 张裕明
邬 莎
	姚慧敏
刘世琴
吴丽

竹内美都
	东方语言文化系

	201312620005
	创新训练
	基于Flash的公益广告的设计与制作
	张洁
	林梦颖
	邓小光
	信息科学技术系

附件2

2013年广东省本科高校省级大学生创新
创业训练计划项目名单

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	项目

负责人
	项目其他成员姓名
	项目指导教师
	项目负责人所在系

	1262013001
	创业训练
	万物生——旧物DIY创意屋
	刘淑桦
	梁柳凤
	龙世邦
	国际经济贸易系

	1262013002
	创业训练
	南国废纸回收平台—南国易站
	崔陈元
	蔡晓莹
贾巧桢
吴连愉
	李燕飞

龙世邦
	国际经济贸易系

	1262013003
	创新训练
	广东省独立学院日语专业教育现状的调查
	陈语甜
	廖瑛梓
陈旭和
吴丽媛
方丽虹
	陈姗姗
	东方语言文化系

	1262013004
	创新训练
	大学生毕业论文管理系统
	梁俊杰
	黄晓君
何花燕
	曾显峰
	国际经济贸易系

	1262013005
	创新训练
	Flash在制作多媒体交互式动态电路图课件中的应用
	姚嘉隆
	徐楚媚
张盼
	甘艳芬
	信息科学技术系

	1262013006
	创新训练
	数据结构算法的交互式动画设计与制作
	朱俊谋
	周振辉
陈博文
	常静
	信息科学技术系

	1262013008
	创新训练
	动画后期制作的技术应用研究
	王秀茹
	张耀
曾志航
郑金霞
李丽萍
	廖晓芳
	中国语言文学系

	1262013009
	创新训练
	关于餐饮行业管理顾客等待时间的研究
	彭曼琳
	沈炳章
卢宏力
	罗瑞珍
	国际工商管理系

	1262013010
	创业训练
	“四季邂逅”果汁屋实体店的成长过程分析-以第一年为例
	卞贞臻
	林晓萍
肖冬莹
	关翩翩

罗瑞珍
	国际工商管理系

	1262013011
	创新训练
	从生产源头保障农产品安全的探究——以广州市白云区白沙村调研为调研对象
	刘月明
	郭惠敏
吴思华
刘春敏
李悦
董健珍
	李政
	国际工商管理系

	1262013013
	创新训练
	会计专业毕业生实习就业现状调研与分析
	张玉婵
	许晓珺
林颖樱
万远霞
	郑芝鸿
	金融系

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	项目

负责人
	项目其他成员姓名
	项目指导教师
	项目负责人所在系

	1262013014
	创新训练
	创新大学生文艺交流范式研究——创办文艺创作网站
	林姿仪
	庄燕纯
刘倩菲
王文雪
	金钱伟
	中国语言文学系

	1262013015
	创新训练
	探讨B2C电子商务企业自建物流的动机
	王映淑
	余舒晴
郑梓健
禤浩辉
	李政
	国际工商管理系

	1262013016
	创业训练
	建立校园快递服务中心
	吴芬锐
	李晓忠
林献锋
	鄢小蓝
	国际经济贸易系

	1262013017
	创新训练
	独立学院学生干部素质培养与学生事务管理研究
	黄仕敏
	彭爱聪
周慧瑜
	刘奇志
曾  娇
	国际工商管理系

	1262013018
	创新训练
	社会资本视角下生态旅游社区居民环保意识与旅游发展关系的研究——以广州市小洲村为例
	张铁妍
	汤燕飞
骆天培
	陈书星
	国际工商管理系

	1262013019
	创新训练
	独立学院大学生艺术团建设与管理研究
	曾琳
	陆颖欣
梁安怡
张斯隽
	陈国静
	国际工商管理系

	1262013020
	创新训练
	我校开展体验式心理健康教育的调查研究
	张杰梅
	罗迪秋
赵兴军
连珊琼
廖倩艺
	温  岚

王  鸿
	国际工商管理系

	1262013021
	创新训练
	我校学生生命价值意识的调查分析
	谢志敏
	陈秋洁
崔  莹

曾伊纳
何丽珠
	温岚
	国际工商管理系

	1262013022
	创业实践
	8630休闲吧—大学生休闲吧的管理
	张伟龙
	谭志雄
梁志成
麦啟辉
蓝炜倡
	刘梦文
	国际工商管理系

	1262013023
	创新训练
	“薪火相传”校友讲师成长计划
	林小利
	邓健颖
罗  霖

苏玉玲
沈敏华
	翁琳
	国际工商管理系

	1262013024
	创新训练
	公文写作速成手册开发
	卜惠琳
	陈嘉敏
孙芮璐瑶

王月玲
李镇豆
	戴伟煌
	东方语言文化系

	1262013025
	创新训练
	好译友翻译中心
	许晓珺
	张玉婵
林颖樱
万远霞
	郑芝鸿
	国际工商管理系

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	项目

负责人
	项目其他成员姓名
	项目指导教师
	项目负责人所在系

	1262013027
	创业实践
	为你旅游信息服务有限公司
	谢时鹤
	张雅林
陈翔玲
杨鸿毓
	杜可君
	国际经济贸易系

	1262013028
	创新训练
	充分发掘校友资源促进院校学风建设——以广东外语外贸大学南国商学院为例
	杨惠惠
	关倩娴
卜惠琳
梁嘉文
钟靖贤
刘小丽
	翁  琳
	东方语言文化系

	1262013029
	创新训练
	性别对女大学生职业生涯规划影响的调查研究和设计初探——以广东外语外贸大学南国商学院为例
	钟礼忠
	曾玉婷
易小荷
黄洁琼
江卉婷
陈雪雯
	林晓斐
翁  琳
	东方语言文化系

	1262013031
	创新训练
	广外南国商学院校企合作新模式初探
	林颖樱
	黄丞琳
叶仕祺
梁智源
	陈洁华
	国际工商管理系

	1262013032
	创业训练
	浪漫世纪婚庆公司
	余歌
	陈安琪
黎颖怡
黄婉琳
	刘小芳
	国际经济贸易系

	1262013033
	创业训练
	模拟南国导游服务中心
	陈媛
	张铁妍
戴  彦
	肖  蓓
	国际工商管理系

	1262013034
	创业实践
	休闲娱乐饮吧的经营与管理
	何思敏
	陈旖旎
雷豪贤
	王  鸿
	国际工商管理系

	1262013035
	创业实践
	休闲咖啡小屋创业设计
	邱结醒
	刘秀霞
林淑娴
	吴丽华
肖  红
	国际经济贸易系

	1262013036
	创新训练
	“游”人出没
	曾爱娜
	黎晓妍   吴笑凤
	程赫男
	东方语言文化系

	1262013037
	创新训练
	合"礼"    俱乐部  ——商务礼仪培训
	张烁彬
	钟佩珍   李漫茵   冼海敏
	程赫男
	英语语言文化系

	1262013038
	创新训练
	广州北站周边旅游业发展研究
	黄仕敏
	邱浩漫
周乐怡
徐嘉润
张小悦
	王黎明
	国际工商管理系

	1262013039
	创新训练
	独立学院学生党员培养的实践教育模式探索研究——以广外南国商学院为个案
	许文婷
	曾洁红
彭  洁
	曾  娇

龙世邦
	国际经济贸易系

	项目编号
	项目类别
	项目名称
	项目

负责人
	项目其他成员姓名
	项目指导教师
	项目负责人所在系

	1262013040
	创新训练
	当前快递行业存在的问题研究——以顺风快递为例
	周丽霞
	吴金萍
王欣欣
钟俊明
李文彬
	林正静
	国际经济贸易系

	1262013041
	创业训练
	南国小吃店创业设计方案
	陈立中
	钟伟波
郭晓楠
周晨洁
谢家楷
	林正静

石军
	国际经济贸易系

	1262013042
	创新训练
	日本花道插花艺术研究及实践
	何帆好
	黄国容
梁婉怡
何美婷
童赛雅
	陈姗姗   叶雪三
	东方语言文化系

	1262013043
	创新训练
	泛珠三角会展合作平台的搭建与应用研究
	王海珠
	赖裕华
庄文璇
	李铁成
	国际经济贸易系

	1262013044
	创新训练
	企业校园招聘效率优化研究-基于企业、独立学院、学生社团三方视角
	张晓玲
	陈梦婷
梁翘楚
李佳莹
林炜盛
	党  雪
	金融系

	1262013045
	创业训练
	绿巨人回收有限公司创业计划
	方晓婷

黄语轩
	彭爱聪
韩文乐
吴  思

陈小敏
	劳业辉
	金融系

	1262013047
	创新训练
	个人贷款还款方式研究
	蔡逸娴
	高秀欣
蔡栋源
陈贺杰
方雅韵
	刘凌娟
	金融系

	1262013048
	创新训练
	高校附近餐厅提高利润方法研究
	梁艺园
	叶蓉涛
黄嘉俊
赵彦勇
	刘雅丽
	金融系

	1262013049
	创新训练
	大学生个人信用消费研究
	刘植灿
	罗嘉敏
陈佩芬
林家伟
	文娟秀
	金融系

	1262013050
	创业训练
	校园市场和校园经济
	郑超群

	杨林
	金融系

附件3

广东外语外贸大学南国商学院

2013年度广东省“质量工程”项目建设经费预算表

项目名称：

	序号
	时  间

（X年X月）
	开支范围
	金额（元）
	经费来源

（省财政厅拨付经费或学院配套经费）

	1

	2

	3

	4

	合  计

填表人：         项目负责人/（指导老师）：             系（部）主任：          分管校领导：

说明：1.本表须按《广东外语外贸大学南国商学院本科教学质量与教学改革工程专项资金管理办法(暂行)》（南国院〔2013〕22号）规定进行填写。
2.根据项目建设周期编制经费预算表（本批广东省“质量工程”项目立项时间为2013年12月）。

3.大学生创新创业训练计划项目经费预算需项目负责人和指导老师共同核定、签字。
附件4

大学生创新创业训练计划项目结项标准

	项目类别
	验收标准

	国家级项目
	1．报告类成果应在8000字以上，并有拟采用单位出具的书面意见（创业训练项目提交完整可行的商业计划书；创业实践项目需提交相关法律证书及项目整体实践成果报告，包括办公环境、注册资本、盈利能力、员工数量、业务范围、企业运营等状况）；论文类成果应不少于3篇在正式刊物（有CN刊号）公开发表的论文或不少于2篇在正式刊物（有CN刊号）公开发表的论文（其中应有一篇在核心刊物上发表）；参加相关专业竞赛获省级以上（含省级）的奖项（省级2项或国家级1项）；专利类成果应不少于1项（至少有登记号）；软件类成果应申请软件著作权登记权，并提供光盘及操作手册；以上成果至少满足一项。成果中应有相关立项项目资助的说明，主持项目的学生应在成果中有排名。

	2．经费使用合理

	3．按期完成

	省级项目
	1．报告类成果应在5000字以上，并有拟采用单位出具的书面意见（创业训练项目提交完整可行的商业计划书；创业实践项目需提交相关法律证书及项目整体实践成果报告，包括办公环境、注册资本、盈利能力、员工数量、业务范围、企业运营等状况）；论文类成果应不少于2篇在正式刊物（有CN刊号）公开发表的论文；参加相关专业竞赛获省级以上（含省级）的奖项；专利类成果应不少于1项（至少有登记号）；软件类成果应申请软件著作权登记权，并提供光盘及操作手册；以上成果至少满足一项。成果中应有相关立项项目资助的说明，主持项目的学生应在成果中有排名。

	2．经费使用合理

	3．按期完成

	校级项目
	1．报告类成果应在3000字以上，并有拟采用单位出具的书面意见（创业训练项目提交完整可行的商业计划书；创业实践项目需提交相关法律证书及项目整体实践成果报告，包括办公环境、注册资本、盈利能力、员工数量、业务范围、企业运营等状况）；论文类成果至少有一篇在正式刊物（有CN刊号）上公开发表；参加相关专业竞赛获省级以上（含省级）的奖项；专利类成果应不少于1项（至少有登记号）；软件类成果应申请软件著作权登记权，并提供光盘及操作手册。以上成果至少满足一项。成果中应有相关立项项目资助的说明，主持项目的学生应在成果中有排名。

	2．经费使用合理

	3．按期完成

注：论文类成果，需注明该项目受XX资金资助，如“XX年广东省大学生创新创业训练计划项目”资助项目，“XX年广东外语外贸大学南国商学院大学生创新创业训练计划项目”资助项目；且学生需为第一作者，教师可为第二作者或注明为该项目指导教师。

抄  送：学校领导

广东外语外贸大学南国商学院办公室        2014年1月10日印发
PAGE
- 2 -